
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 32 del 15-07-2015
 
Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE ALIQUOTE E RATE ANNO 2015.
 
L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di Luglio convocato dal Sindaco alle ore 21:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   TEDESCHI SANDRA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BOLZONI SARA X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013
(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal
1 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi :
 

-              uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore
-              l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.

 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :
 
- IMU (imposta municipale propria)
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali
 
- TASI (tributo servizi indivisibili)
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi
indivisibili comunali
 
- TARI (tributo servizio rifiuti)
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a
carico dell’utilizzatore.
 
DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014)
ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ;
 
TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della
Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014)  :
 

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale)
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti)
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili)
- commi da 682 a 704 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI)

 
VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale,
nonchè misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche.”
 
VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 08.04.2014 con la quale è stato
approvato il Regolamento per la disciplina della Iuc (Imposta Unica Comunale);
 
TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a :
- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.
 
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una
addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali,
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data



fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52,
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ;
 
TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal
Regolamento IUC si rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla
Legge 27 Luglio 2000 n. 212  “ Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le  successive
modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia ;
 
UDITO l’intervento del Sindaco BOGGIO che informa l’Assemblea che l’Amministrazione comunale
ha voluto confermare le stesse tariffe che la passata Amministrazione aveva fissato per l’anno
2014. Egli specifica che il Tributo è composta da una quota fissa e da una quota variabile e che la
quota variabile è tale in base al numero degli occupanti per le utenze domestiche e per la tipologia
delle attività per le attività produttive;
 
UDITO l’intervento della Cons. PERETTI che, a nome del Gruppo di Minoranza Consiliare, esprime
il voto favorevole alla proposta di deliberazione, ma che si dichiara contraria a forme di accanimento
dell’Amministrazione comunale verso i contribuenti, come già chiarato nei precedenti punti all’ordine
del giorno in materia di tributi comunali;
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno con il quale si stabilisce che, per l’anno 2015 è
differito al 31 luglio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti
locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con voti favorevoli n. 9, contrario nessuno,  astenuto nessuno
espressi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti

 
D E L I B E R A

 
1)   di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

 
2)   di approvare le Tariffe componente TARI anno 2015 (Tributo servizio gestione rifiuti),
come risultanti dall'allegato prospetto ;
 
3)   di dare atto che per l’anno 2015 la componente TARI verrà versata in due rata con
scadenza 31 luglio e 31 novembre;

 
4)   di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento
delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione ;



 
5)   Di dare atto che con voti favorevoli n.9, contrario n. 0, astenuto n.0espressi dai n. 9
consiglieri presenti e votanti, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000.
 

 
TARIFFE TARI

ANNO 2015
 

TARI 2015 - TARIFFA UTENZE DOMESTICHE
Comune di Anzola d’Ossola

Pers. Descrizione QUOTA FISSA €/MQ/ANNO QUOTA VARIABILE €/ANNO

1 Componente nucleo
familiare

0,388197 61,18

2 Componenti nucleo
familiare

0,402896 42,82

3 Componenti nucleo
familiare

0,413396 36,71

4 Componenti nucleo
familiare

0,421795 33,65

5 Componenti nucleo
familiare

0,430195 35,48

6 Componenti nucleo
familiare

0,436495 34,67

 
  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

TARI 2015 - TARIFFA UTENZE NON DOMESTICHE
Comune di Anzola d’Ossola

Cat. Sott. Descrizione Categoria QUOTA FISSA
€/MQ

QUOTA
VARIABILE €/MQ

TARIFFA
€/MQ/ANNUA

1  Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi
culto 0,515286 0,695892 1,21168

2   Campeggi, distributori carburante, impianti
sportivi 0,637687 1,085260 1,722947

3  Stabilimenti balneari, piscine e simili 0,565929 0,861581 1,427509

4   Esposizione e autosaloni 0,481507 0,588195 1,069701

5   Alberghi con ristorante 0,861405 1,810976 2,672381

6   Alberghi senza ristorante 0,6384119 1,241008 1,925127

7  Case di cura e di riposo 0,722109 1,356990 2,079098

8   Uffici, agenzie, studi professionali
 
 

0,776983
1,540904 2,317887

9  Banche ed istituti di credito 0,544823 0,791992 1,336815

10  Negozi abbigliamento, calzature, libreria,
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,768541 1,511080 2,279621

11  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,941605 2,062823 3,004429

12  Attività artigianali tipo botteghe: falegname,
idraulico, fabbro, elettricista 0,738993 1,408353 2,147346

13   Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,789646 1,570728 2,360374

14  Attività industriali con capannoni di produzione 0,684119 1,242665 1,926784

15  Attività artigianali di produzione beni specifici 0,760099 1,4779242 2,238041

16   Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub 0,481507 10,08712 9,55341

17  Bar, caffè, pasticceria 0,684119 8,527992 9,21211

18   Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e
formaggi, generi alimentari

 
0,722109 3,239212 4,543831

19  Plurilicenze alimentari e/o miste 0,776983 3,547393 4,949097

20   Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 0,544823 14,18294 18,88976

21  Discoteche, night club e sale giochi 0,738993 1,418294 2,157288

 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 15-07-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 15-07-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 06-08-2015
 
Anzola d'Ossola: 06-08-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-08-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 06-08-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


